
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 19 DEL 09-03-2026 
 
 

Oggetto: FORMAZIONE ELENCHI DEI POTENZIALI AVENTI DIRITTO PER 
ACCEDERE ALLA BORSE STUDIO "IOSTUDIO" DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO PER L'.A.S. 2025/2026 (D.M. N. 
254/2023)- PRESA ATTO DEGLI INDIRIZZI OPERATIVI CUI 
ATTENENRSI E APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E 
MODELLO DI DOMANDA 

 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  nove del mese di marzo, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio  
Ilenia Carinci nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs n.267/2000 relativamente alle 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente, 
 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle responsabilità allo scrivente Responsabile 
 
adotta il presente provvedimento. 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTA la L.R. 15 dicembre 1978, n. 78 – Interventi per l’attuazione del diritto allo studio 

– e s.m.i.; VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 

2013, n. 159 – Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e 

i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) e 

s.m.i; 

VISTA la circolare INPS n. 171 del 18 dicembre 2014 in materia di riforma dell'ISEE (ex 

DPCM 159/2013) recante i principi normativi e le indicazioni operative per l'applicazione 

della normativa relativa all'ISEE;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63 – Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 

particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 

potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

f), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n.201/2025 attuativo dell’art. 

9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63; 

VISTA la delibera DGR n.37 del 04.02.2026 con la quale vengono approvati gli indirizzi 

operativi per l’erogazione delle borse di studio per l’anno scolastico 2025/2026 di cui 

all’ALLEGATO 1 e di seguito indicati, a cui il Comune nell’avviso predisposto di cui 

all’ALLEGATO 3 dovrà attenersi: 

1) le studentesse e gli studenti residenti nella Regione Abruzzo, che presentino entrambi i 

seguenti requisiti potranno presentare la domanda: 

2) frequentare nell’anno scolastico 2025/2026 un istituto della scuola secondaria di 

secondo grado del sistema nazionale di istruzione (SIDI); 

3) appartenere a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(I.S.E.E. 2026- reddito anno 2024), rientri nella soglia determinata di € 10.000,00; 

4) non è richiesto alcun requisito di merito 

VISTA la determinazione n. DPG021/58 del 24.02.2026 relativamente ai criteri e 

modalità di erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della 

scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2025/2026 e con la quale per la 

realizzazione del presente intervento la Regione Abruzzo si avvale dei Comuni di 



residenza dei potenziali aventi diritto per individuare i nominativi dei beneficiari sul 

proprio territorio regionale; 

CONSIDERATO che, con la suddetta deliberazione, la Giunta Regionale ha ritenuto 

necessario, in analogia a quanto avviene per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo ai sensi della Legge n. 448/1998, avvalersi dei Comuni di residenza dei potenziali 

aventi diritto per individuare i nominativi dei beneficiari sul territorio regionale, 

designando a tal fine gli stessi quali sub responsabili del trattamento dei dati personali, ed 

affidando loro, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente l’utenza, 

i seguenti compiti: 

 la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio “ioStudio” presentate dagli aventi 
diritto; 

 la valutazione formale della loro ammissibilità avvalendosi a tal fine, della 

collaborazione delle scuole per verificare l’esattezza dei dati forniti; 

 la trasmissione, al Dipartimento Regionale Lavoro – Sociale, Servizio Istruzione e 

Università - DPG021, del modello B entro il 24.04.2026; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
- di prendere atto degli indirizzi operativi di cui all’ALLEGATO 1 predisposti dalla 

Regione Abruzzo a cui attenersi , quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle 

borse di studio in favore delle studentesse e degli studenti, residenti nei propri territori ed 

iscritti, così come censito dall’Anagrafe Nazionale dello Studente (SIDI), presso le scuole 

secondarie superiori statali e paritarie per l’anno scolastico 2025-2026; 

- di trasmettere l’ALLEGATO  2 compilato e sottoscritto quale accordo di sub responsabilità 

alla Regione Abruzzo; 

- di approvare l’avviso pubblico predisposto di cui all’ALLEGATO 3 secondo i criteri 

operativi indicati dalla Regione Abruzzo; 

- di dare atto che nei suddetti indirizzi operativi sono allegati n. 2 modelli che verranno 

utilizzarsi nell’ambito della procedura di acquisizione delle istanze di accesso, come di 

seguito descritti e allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

 Modello A - MODULO DI RICHIESTA PER ACCEDERE AL BENEFICIO 
BORSA DI STUDIO da predisporre a cura del potenziale avente diritto, da presentare 
in Comune entro 13.04.2026; 

 Modello B – ELENCO DEI POTENZIALI AVENTI DIRITTO da predisporre a 



cura dei singoli Comuni ed inviare alla Regione Abruzzo entro il 24.04.2026; 

-di pubblicare il presente atto sull’albo on line del Comune e sul sito istituzionale per darne 
massima visibilità, nonché nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta - 
Trasparenza” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Ilenia Carinci 
 
 
  



 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 09-03-2026 al 24-03-2026 al 
numero di albo 148.  
Capestrano, lì 09-03-2026 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Ilenia Carinci 
 


